- 1 -

常献血办〔2023〕9 号

常州市公民无偿献血领导小组办公室

关于 2024年全市应急无偿献血工作的通知

各辖市、区人民政府，常州经开区管委会，市各委办局，市各公

司、直属单位：

无偿献血是一项社会公益事业，需要全社会和广大群众共同

参与。2023年 1月至 11月，我市城区范围内共 60483人次参加

无偿献血，捐献全血 1726 万毫升、血小板 12885 个治疗量。为

进一步贯彻实施《中华人民共和国献血法》和《常州市无偿献血

管理办法》，满足临床用血需求，现将 2024年度应急无偿献血工

作计划安排通知如下：

一、各地各部门要严格按照应急献血时间安排，积极宣传发

动、细致组织协调，把无偿献血工作落实到位。新闻媒体要积极

做好无偿献血的公益宣传报道，普及献血的科学知识，大力弘扬

博爱、奉献的人道主义精神，营造良好的无偿献血舆论氛围。

二、各地根据辖区常住人口的 2.5‰、各单位按职工总数的

15%组织献血，切实提升应对冬夏两季及春节前后血液保障能

- 2 -

力，溧阳市、金坛区按辖区内相关要求另行通知。安排献血人员

时，应按计划的 120%组织报名参加献血筛查。凡符合 18－55周

岁的健康公民，均应依法履行献血义务，积极踊跃参加无偿献血，

对既往无献血反应，符合健康检查要求的多次献血者，献血年龄

可延长至 60周岁。

三、如遇重大突发事件造成临床用血量大幅增加时，常州市

献血办将酌情调整应急献血计划人数及时间，并通知应急单位及

时响应。

四、各辖市、区人民政府，常州经开区管委会，市各委办局，

市各公司、直属单位要确定专人负责无偿献血工作，根据应急献

血时间安排，提前两周与市献血办公室联系具体献血事项。

五、《中华人民共和国献血法》第六条规定：机关、社会团

体、企业事业组织、居民委员会、村民委员会等应当动员和组织

本单位和本居民区的适龄公民参加献血，献血者有关单位可以给

予适当补贴。《常州市献血管理办法》第三十四条规定：市、辖

市（区）人民政府每年对完成年度献血计划的情况进行检查通报。

逾期未完成献血计划的，不得评为文明单位。

六、常州市中心血站要严格按照规范要求，加强采血和用血

工作全过程监督，切实做好献血者和工作人员防护，确保血液质

量和用血安全。统计各单位献血情况，形成汇总并及时反馈至各

单位。（各单位献血统计时间为：献血开始至结束，为期一个月）

联 系 人：孙华英、胡婷

http://baike.baidu.com/item/%E5%B1%85%E6%B0%91%E5%8C%BA

- 3 -

联系电话：0519-88879957，88879923

传真电话：0519-88879907

附件：1. 2024年应急献血队伍献血安排表

2. 应急献血单位联络表

常州市公民无偿献血领导小组办公室

2023年 12月 25日

- 4 -

附件 1

2024年应急献血队伍献血安排表

应急单位
献血
人数

时间安排

新北区 1700 1月 15日-2月 2日

常州市卫生健康委员会及下属单位 1500 1月 24日-2月 7日

常州市公安局（含城区各分局） 500 2月 2日

常州市文化广电和旅游局及下属单位 95 2月 6日

常州市城市管理局及下属单位 64 2月 6日

常州市住房公积金管理中心 13 2月 20日

常州广播电视台 51 2月 20日

常州市自然资源和规划局及下属单位 123 2月 21日

常州市人力资源和社会保障局及下属单位 128 2月 22日

常州市住房和城乡建设局及下属单位 112 2月 23日

常州海关 45 2月 27日

国家税务总局常州市税务局及下属单位 200 2月 28日
常州市市场监督管理局及下属单位 71 2月 29日
常州市级机关（除表内所含单位以外）

各部委办局及下属单位
300 3月 1日

常州市纪委监委、市委巡察办 32 3月 1日

常州市体育局及下属单位 35 3月 1日

常州市机关事务管理局 20 3月 1日

常州市农业农村局 27 3月 1日

常州市发展和改革委员会 24 3月 1日

常州市财政局 20 3月 1日

常州市司法局 23 3月 1日

常州市生态环境局及下属单位 34 3月 1日

- 5 -

应急单位
献血
人数

时间安排

常州市人民检察院 21 3月 1日

常州市工业和信息化局及下属单位 15 3月 1日

江苏省烟草公司常州分公司 35 3月 1日

常州海事局 10 3月 1日

常州市中级人民法院 41 3月 1日

常州市水利局及下属单位 38 3月 1日

常州市应急管理局及下属单位 30 3月 1日

中车戚墅堰机车有限公司 300 3月 5日

中车戚墅堰机车车辆工艺研究所有限公司 200 3月 6日

华电戚墅堰发电有限公司 120 3月 8日

常州大学（教职员工） 180 3月 12日

常州工学院（教职员工） 170 3月 13日

江苏理工学院（教职员工） 160 3月 14日

常州信息职业技术学院（教职员工） 90 3月 15日

常州纺织服装职业技术学院（教职员工） 90 3月 19日

常州工程职业技术学院（教职员工） 90 3月 20日

常州工业职业技术学院（教职员工） 90 3月 21日

常州机电职业技术学院（教职员工） 90 3月 22日

江苏城乡建设职业学院（教职员工） 70 3月 26日

常州市国资委及下属企业 600 3月 27日-4月 5日

钟楼区 1500 7月 1日-7月 5日

国家金融监督管理总局常州监管分局 6 7月 9日

中国人民银行常州市中心支行 18 7月 9日

中国农业发展银行常州分行 16 7月 9日

中国工商银行常州分行 214 7月 9日

招商银行常州分行 40 7月 10日

- 6 -

应急单位
献血
人数

时间安排

华夏银行常州分行 50 7月 10日
中国农业银行常州分行 232 7月 10日

上海浦东发展银行常州分行 21 7月 10日
江南农村商业银行 390 7月 11日

兴业银行常州分行 40 7月 11日

民生银行常州分行 45 7月 11日

光大银行常州分行 29 7月 11日

广发银行常州分行 13 7月 11日

平安银行常州分行 28 7月 11日
中国银行常州分行 239 7月 12日

中信银行常州分行 43 7月 12日

浙商银行常州分行 13 7月 12日

渤海银行常州分行 6 7月 12日

南京银行常州分行 41 7月 12日

苏州银行常州分行 13 7月 16日

上海银行常州分行 8 7月 16日

江阴农商行常州分行 7 7月 16日
中国建设银行常州分行 291 7月 16日
中国交通银行常州分行 109 7月 17日

无锡农商行常州分行 6 7月 17日

常州新北中成村镇银行股份有限公司 35 7月 17日

首都银行常州分行 6 7月 17日

江南租赁银行常州分行 10 7月 17日

江苏银行常州分行 118 7月 17日

中国邮政储蓄银行常州分行 55 7月 17日
中国人民财产保险常州分公司 60 7月 18日

- 7 -

应急单位
献血
人数

时间安排

平安财产保险常州中心支公司 30 7月 18日

平安人寿保险常州中心支公司 30 7月 18日

中国人寿保险常州分公司 60 7月 19日

太平洋财产保险常州分公司 30 7月 19日

太平洋人寿保险常州分公司 30 7月 19日

常州市交通运输局及下属单位 500 7月 23日-7月 26日

常州日报社 36 7月 30日

常州市民政局及下属单位 100 7月 31日

经开区 1200 8月 1日-8月 16日

天宁区 1600 8月 19日-8月 30日

中国邮政常州分公司 50 9月 3日

中国移动常州分公司 120 9月 4日

中国联通常州分公司 65 9月 5日

中国电信常州分公司 110 9月 6日

国家电网常州供电公司 150 9月 13日

常州市教育局及下属单位 600 11月 4日-11月 15日

武进区 3600 11月 11日-12月 20日

- 8 -

附件 2

应急献血单位联络表

单位名称（盖章）：

负责人员

姓 名
部门 职务

办公室

电 话

移动

电话

电子

邮箱

下属单位

数量及

全称

注：请于 2024年 1月 5日前将附件 2传真至市献血办：88879907

常州市公民无偿献血领导小组办公室 2023年 12 月 26日印发